DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO�

ESTADO DO MARANHÃO

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentarias, crédito suplementar no valor de 
R$ 172.199.555,00 (cento e setenta e dois milhões, cento e noventa 
e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), para atender a pro-
gramação constante do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem de Excesso de Arrecadação referente ao 
Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS no 
valor de R$ 172.199.555,00 (cento e setenta e dois milhões, cento e 
noventa e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), conforme 
indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
EM SÃO LUÍS, 15 DE AGOSTO DE 2024, 203º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

[...]

0177	No Município de Pinheiro	 F	 2	 33.90.99	 1.5.00	  36.000,00

Subtotal	  36.000,00
	 Total	  172.199.555,00

DECRETO Nº 39.306 DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES ‑ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 173.150,00 (cento e setenta e três 
mil, cento e cinquenta reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no 
inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964;

[...]

e no inciso III do art. 5º da Lei Estadual 
n° 12.168 de 19.12.2023,

leticiafonseca
Realce

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 39.566 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor 
de Diversas Unidades Orçamentárias, cré-
dito suplementar no valor de R$ 68.000.000,00 
(sessenta e oito milhões de reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orça-
mentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autori-
zação contida no inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de

[...]

5º e III do art. 9º da Lei Estadual n° 12.168 de 19.12.2023; 
e, no artigo 14 do Decreto Estadual nº 38.851, de 18.01.2024,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de 
R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), para atender a 
programação constante do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamen-
tárias no valor R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), 
conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM SÃO LUÍS, 22 DE NOVEMBRO DE 2024, 203º DA 
INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FELIPE COSTA CAMARÃO